DE REG. INSTITVT. ET

dies extimescat: consequens est, vt érum opes quā-  
tum possit extenuet, & animos eorum impotenti  
dominatu premat, ne se quisquam erigat, & aliquā  
lucem libertatis, ex diuturna caligine seruitutis, ali-  
quando respiciat. Regis autem officium non est li-  
bertatem eripere : sed pro suorum libertate tuen-  
da atque conseruanda vigilare, & laborare , & cùm  
opus fuerit vitæ etiam dilcrimen adire. non vi &  
iniuria ciuium opes imminuere : sed arcere vim,  
& profligare iniuriam , & ciuium opes iuris æqui-  
tate defendere. atque postremò non inuidere inge-  
nijs , aut animos frangere : sed fauere ingenij , &  
propositis premijs ciuium animos, ad studium vir-  
tutis atq; dignitatis extollere. Quia enim alia ratio-  
ne Remp. florentē reddet, statūq; suum firmo præ-  
sidio cōseruabit? cùm enim officium Regis in eo po-  
situm sit, vt Remp. opibus locupletet, præsidijs fir-  
met, moribus ornet, dignitate illustret , atq; vt vno  
verbo dicam, beatam efficiat : quòd sine ciuium li-  
bertate, & animorum magnitudine fieri nullo mo-  
dò potest; quis non videt omnem Regis curam  
& studium in publica libertate tuenda consumi?  
aliter erit nomine Regis indignissimus. Sed dicis  
neminem libenter arma sumere illius Reip. causa,  
cuius particeps non est. Verum id quidem est, sed  
Regis opes non illius propriæ, sed Reip. totius exi-  
stimādæ sunt; omnes enim qui Regis imperio con-  
tinentur,

tinentur, in illius patrocinio latet, in illius praesidio  
acquiescunt, illius virtute muniuntur, iniuriam a  
se & dedecus, & ignominiam illius aequitate pro-  
pulsant, & bona etiam Reipu. pars illius beneficē-  
tia sustentatur. cum igitur arma sumunt, sanè pru-  
denter intelligunt, se non pro alienis, sed pro suis  
opibus dimicare; illius enim opes existimadæ sunt  
ad cuius salutem & conseruationem singulari quo  
dam studio conferuntur. vnde colligitur nihil esse  
magis Reip. proprium, quam optimi Regis opu-  
lentia. Praemia verò quæ dicis, non alibi profecto  
neque maiora, neque ampliora, quam ubi Rex hoc  
nomine dignus omnia lege moderatur, proposita  
sunt omnibus, qui se excellentius in virtutis studio  
gerere student. nec enim boni Principis est hono-  
res, munera, congiaria, & praemia, denique omnia  
viris fortibus & sapientibus debita; siue ad rei fa-  
miliaris augmentum, siue ad dignitatis amplifica-  
tionem pertineant, ad homines ignauos & scurras  
& adulatores sine ulla ratione transferre. quod si  
aliquis tam sine mente est, ut orniet flagitia, & au-  
geat opibus temeritatē & insaniam; virtutem verò  
& grauitatem negligat atque despiciat, eum certè  
Regem appellare fas non est: sed hominem amentē  
& furiosum omnia Reipu. praesidia intemperantia  
sua dissipantem. nos verò non de temeritate & in-  
sania: sed Regis moderatione & sapientia disputa-

mus. id ita non fieri semper dicis , sed plerumque  
lögè secus quām oportebat. Quid ad rem ? Id enim  
demonstramus quod fieri in Regno potest , & de-  
bet, & aliquando etiam fit. quod si in Regno malè  
constituto, regias opes dissipari & hominibus indi-  
gnissimis cōdonari videmus : intelligamus in Rep.  
malè constituta non fieri minora flagitia ; imò ple-  
rumq; grauiora, in qua videlicet est verecundia mi-  
nor, & licentia maior, & quilibet facilius quantum  
audet, tantū potest ; & ita multo plures sæpenume-  
ro sunt, qui opes publicas domū auertant, & Reip.  
veetigalibus tanquā proprijs ad obsequiū impuræ  
libidinis abutantur; & tanquā aliena, aliorū nequi-  
tia & improbitate cōsumi , & exhaustiri patiantur.  
Iniqua autem contentio est, cùm benè moratam  
Remp. cum flagitioso Regno comparandā existi-  
mas ; nam qualecunque illud genus Reipub. sit, si  
fuerit legibus fundatum , & moribus rectè consti-  
tutum , vincit & superat dignitate , omnia summa  
imperia, quæ nō fuerint rectis institutis, & legibus,  
& virtutum maximarum præsidio stabilita . Reg-  
num verò in perditorum hominum potestate po-  
situm, & libidine vnius Principis furenter admini-  
stratum , non Regnum, sed exccranda tyrannis est.  
in regno enim nec adulazione, neque scurrili dica-  
titate, neque turpieudine & flagitio , neque fraude  
& mendacio opes & diuitiæ comparantur: sed om-  
nia

nia emolumenta & commoda, omniaq; dignitatis  
ornamenta & honoris insignia, ad homines prudé-  
tes, & fortés, & omnium virtutum opibus excul-  
tos, recto iudicio deferuntur. Rex enim id summa  
cura & studio suscipit, vt merita vniuersitatisq; pon-  
deret, & pro dignitate virtutē remuneret. homi-  
nes igitur partim amore, quo Régem amplectun-  
tur ( mirum est enim quanta nominis Regij ca-  
ritas insit, in illis, qui sub regia potestate sunt)  
partim spe donorum & munérum, quæ omnibus  
qui egregiam operam Reipub. nauant, à Rege pro-  
ponuntur, sese intrepidè in sumimum vitæ discri-  
men injiciunt; nec ullo periculo impediuntur, quo  
minus pulchrum aliquod facinus obeant, & digni-  
tatis gratia labores immensos excipient. Dicis præ-  
terea Regem ignauum Rempub. exemplo ne qui-  
quitiæ corrumperet: fortem & strenuum fortibus  
hominibus inuidere. Si id ita euenerit, aliquid bo-  
ni ex alterutra parte proueniet; nam neque Prin-  
ceps ignauus hominibus fortibus inuidebit: ne-  
que fortis Rempii. corrumpi sinet. præterea igna-  
uiæ nomen minimè in Régem cōuenit: si enim de-  
sidosus & ignauus fuerit, mininè Rex appelládus  
est: sed eorum qui negligentia & somno illius abu-  
tūtur, vile mācipiū. si verò fortē & vigilantē se præ-  
buerit, hōies fortés & singulari industria præditos  
amabit, multisq; honorib⁹ & premijs afficiet. nihil

est enim quod magis coniungat amore animos,  
quam virtutis similitudo. Nec enim inuidia virtu-  
tis comes est, sed totius honestatis inimica. sic igitur  
velis qui oia tenet ignauus, vel fortis est; si fuerit  
ignauus, Rex minimè nominadus erit; si fortis erit  
profectò ab omni inuidiæ suspicione prorsus alie-  
nus; maximè verò cum tanta sit illius amplitudo,  
ut nemini eorum, qui sub imperio illius sunt, inui-  
dere possit. Rex enim suorum animos regit, & vir-  
tutes excitat, & officiorū magister est, & totius ho-  
nestatis architectus, & omnium virtutes, & actiones,  
& præclara studia ad Reip. salutem confert; ita ut  
omnia aliorum facta atq; præclara facinora, ad glo-  
riam illius maxima ex parte referantur. Ut igitur  
Imperator militum suorum virtuti non inuidet  
imò in illorum decore gloriatur: ita Rex quamuis  
sub se optimos imperatores habeat, & præstātibus  
in Rep. gubernanda viris vtatur, nulla tamen inui-  
dia commoueri potest; cum iure possit omnes eo-  
rum laudes, ad suam gloriam reuocare. nam sæpe  
numero omnes ciuiū virtutes, ex virtute illius oriū-  
tur; & rectissimus virtutis usus, & ad Reip. salutem  
utilissimus, illius sapienti moderatione continetur.  
nec enim is est, qui virtutes oppugnet: sed qui eas  
excitet, animisq; stimulus frequenter admoueat,  
quo sint alacriores ad cōmunis salutis custodiam.  
nec ingenij officit; imò ea præmijs exsuscitat, &  
otio

otio constituto liberiora facit, ad omnia quæ in  
obscuritate naturæ latent, acutè peruestiganda. Mi-  
nimè igitur verum est, sub Regibus duas maximas  
virtutes tolli; nempe cultū ingenij, & animi excel-  
lentis altitudinē; imò sub bono Rege, cum maxima  
laude florebunt, atque sine ullo Reip. periculo, ad  
excellentem gradū honoris aspirabūt. in Rep. enim  
libera ij qui excellenti ingenio, & maximo animo  
sunt; cùm res illis ex animi sententia procedunt, &  
ampla dignitate cumulantur, Tyrānidem sēpē affe-  
ctant, & Remp. euertunt. at in Regno ita viget stu-  
dium virtutis, vt nō facile immoderatione peruer-  
tatur, & à bonis principijs excitata, in perniciem pa-  
triæ totius erumpat. Regiæ namq; potestatis, atque  
dignitatis amplitudo, temeritatem facile coërcet,  
animiq; magnitudinē ita temperat, vt eam in frau-  
dem impelli minimè patiatur. Neq; tibi assentior  
in eo, quod ais, præmia quæ donantur à Regibus  
non habere dignitatem. quid enim poterit esse ad  
honestatem præclarious, quām à sapiente Principe,  
qui nunquam flagitiosam voluptatem virtuti præ-  
tulit, muneribus atque donis augeri? donum enim  
illud, virtutis testimonium continet, non labis ul-  
lius indicium. In quo verò dicis, nō esse in Regno  
aditum omnibus apertum, ad eximiam dignitatē;  
pergis tu de temeritate & amentia stulti Principis,  
non de Regis optimi atque sapientis moderatione

## DE REG. INSTITVT. ET

differere? si enim Rex verè hoc nomen usurpare:  
rit; non ignauam nobilitatem, non opes per iniu-  
riam partas, non ullam deniq; falsi splendoris spe-  
ciem virtutis opibus anteponet: sed omnes in qui-  
buscunq; virtutis lumen eluxerit, quocunque ho-  
minum genere illi procreati sint, muneribus am-  
plissimis honestabit. Sic autem existet illa præclara  
contentio quām dicebas, quæ omnes imperiosas  
Rcspub. ex paruis magnas effecit. nobilitas enim  
ne dignitatem maiorum virtute partam amittat,  
aut ne à nouis hominibus superetur, enixe conten-  
det; contrà autem homines ignobiles, vt è tenebris  
emergant, & virtute sua splendorem nobilitatis  
obscurent, omni ratione pugnabunt. Rex autem  
quasi quidam ludorum præfectus æquissimus, de  
viribus & artificio, non de genere aut diuitijs iudi-  
cabit, & præmia pro virtutis ratione distribuet; sic  
autem eueniet vt contemnatur ignauia, coërcea-  
tur insolentia, odio flagret iniuria, nullus honor ha-  
beatur auaritiæ, & extinctis flagitijs virtutes om-  
nes eflorescat. Ais tamen neminem posse alijs im-  
perare, qui non ante paruerit. Rectissimè dictum  
puto: in quo verò Regem nunquam parere didi-  
cisse ostendis, meo quidem iudicio falleris. pri-  
mùm enim si benè institutus est, astringitur pa-  
rentum disciplina; deinde magistri sapientis eru-  
ditione; deinde bonorum hominum monitis &

con-

consilijs, tum etiam pudore & verecundia coērce-  
tur, tum etiam cupiditate laudis incenditur: non  
vni igitur tantum rectori, sed multis obtemperat;  
seruit enim pietati, seruit modestiæ, seruit podo-  
ri, seruit honestati, priusquam ad imperium ad-  
ministrandum se conferat. Ne legibus quidem se  
solutū existimabit: imò multo arctioribus legum  
vinculis, quam cæteros se alligatum reputabit; ut  
non solum ipse suas cupiditates teneat: sed ut  
exemplo suo facilius, suos in omni officio conti-  
neat. hoc enim etiam non mediocre discrimen  
est, inter Regem atque Tyrannum, quod Rex  
legibus se deuinctum esse profitetur: Tyrannus  
verò in interitu legum omnem dignitatem suam  
collocandam existimat: infinitum enim impe-  
rium concupiscit, quod leges minimè patiuntur.  
Regis verò imperium legitimum est, neque iura  
ullo modo transreditur, sed lege atque ratione  
definitur. in legitimo autem imperio, non regnat  
improbitas, non violentia, non libidinis impoten-  
tia, non iracundiæ furor, non præceps ambitio: sed  
leges, & mores, & egregiæ disciplinæ, quibus Reip.  
salus & dignitas cōtinetur. Ut autem veniat Resp.  
in potestatem vnius Principis intemperantis &  
perditi, potest illo defuncto ( vt fit ) per alium  
Principem iustum atque beneficium recreari. at  
Resp. quæ multorū potentia cōtinetur, vbi publici  
mores